

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

## <지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

## <품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2022년 4월

장승포농업협동조합

조합장 이윤행

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022/02/04	63명	제1호의안 : 2021년도 결산보고서 승인의 건 제2호의안 : 상임이사 선출의 건 제3호의안 : 임원(비상임이사) 선출의 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022/01/22	12명	제1호의안 : 2021년도 결산보고서 심의의 건 제2호의안 : 2022년 차입금 최고한도 책정의 건 제3호의안 : 경제사업 수수료 및 장려금(율) 결정의 건 제4호의안 : 경제사업채권 무이자 외상 판매기간 결정의 건 제5호의안 : 고정자산 취득의 건 제6호의안 : 임원 선거일 지정의 건 제7호의안 : 상임이사 추천위원 선정의 건 제8호의안 : 불법선거근절을 위한 제도 도입의 건 제9호의안 : 규정 개정의 건(인사·급여관련 제규정, 회원조합 지도·지원규정)
2022/02/22	13명	제1호의안 : 고정자산 운용(임대)및 업무용부동산 취득의 건 제2호의안 : 신규조합원 자격심사의 건 제3호의안 : 특별상여금 지급의 건 제4호의안 : 각종 위원회 위원 선임의 건 제5호의안 : 선거관리위원회 위원 선임의 건 제6호의안 : 정관 제52조(임원의 직무) 2항에 의한 이사 순서 결정의 건

개최일자	참석인원	주요의결사항
2022/03/31	12명	제1호의안 : 신규조합원 자격심사의 건 제2호의안 : 2022년 조합원 및 조합원자녀 장학금 지급대상자 선정의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분		'21년 12월말	'22년 3월말	증감
사무소	본점	1	1	0
	지점	4	4	0
	주유소	1	1	0
	하나로마트	3	3	0
	영농자재판매장	1	1	0
	계	10	10	0

### 나. 인원 현황

구분		'21년 12월말	'22년 3월말	증감	비고	
임원	조합장	1	1	0		
	감사	2	2	0		
	이사	9	9	0		
	상임이사	1	1	0		
	계	13	13	0		
직원	정규직	책임자	19	26	7	
		직원	46	39	△7	
	비정규직	계약직	66	68	2	
		P/T	0	0	0	
	계	131	133	2		
총 계		144	146	2		

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

■ 로컬푸드 포장재 지원, 로컬푸드 판매대 농산물 관리비, 영농회별 간담회, 지역사회 공헌 사업지원 등 영농지도사업비로 15백만원, SNS 서포터즈 위촉 및 농협홍보 활동, 문화센터 운영 등 생활지도사업비 8백만원, 우리농협 신문발행, 농민신문 및 간행물 공급 등 홍보선전사업비로 20백만원, 조합원경조비로 복지지원사업비 3백만원이 지급되어 2022년 3월말 현재 교육지원사업비용으로 46백만원 지출되었습니다. 또한, 조합원 생일선물 13백만원, 조합원 설맞이 우리농협이용 기프트카드발행으로 345백만원을 지급, 합산 358백만원을 판매비와 관리비에서 지급하여, 2022년 3월말 현재 총 404백만원을 농협 목적사업 본연의 취지에 맞게 지출하여 조합원의 삶의 질 향상에 기여하였습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- 2022년 3월말 기준 경제사업 부문 사업실적 현황을 살펴보겠습니다.
- ▶ 구매사업
    - 주유소 및 영농자재판매장 운영으로 '22년 계획대비 24.60%를 달성한 5,441백만원의 실적을 올려 전년동기 실적대비 15.01% 증가함.
  - ▶ 마트사업
    - 지속적인 유통마케팅 및 직원 친절서비스를 강화한 마트사업의 경우, '22년 계획대비 21.19%를 달성한 7,674백만원의 실적을 올렸으나 전년동기 실적대비 5.77% 감소함.
  - ▶ 기타사업
    - 판매, 수수료 등의 기타사업을 통하여 '22년 계획대비 25.00%를 달성한 48백만원의 실적을 올려 전년동기 실적대비 1.74% 증가함.

### 3. 신용(금융)사업

■ 신용사업 및 보험사업 부문의 사업실적 현황을 살펴보겠습니다.

▶ 수신부문

- 대외금융 경쟁력 제고 등 고객 지향적 서비스향상을 통하여 상호금융예수금잔액은 '22년 계획대비 97.32%를 달성한 585,711백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 0.09% 증가함. 상호금융예수금평잔은 '22년 계획대비 99.91%를 달성한 602,911백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 3.61% 증가함.

▶ 여신부문

- 고객 중심의 대출지원, 신용 리스크관리 체계 강화 등으로 상호금융대출금잔액은 '22년 계획대비 93.98%를 달성한 478,272백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 1.37% 성장함. 상호금융대출금평잔은 '22년 계획대비 98.12%를 달성한 481,996백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 2.48% 증가함.

▶ 보험부문

- 보험료는 보험 특판 행사 등을 기획, 추진한 결과 '22년 계획대비 23.48%를 달성하여 2,024백만원의 실적을 올렸으나 전년동기 대비 19.57% 감소함.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	58,531	13,163	22.49	12,922	241	1.86	
판 매	17	3	16.29	3	0	△7.48	
구 매	22,120	5,441	24.60	4,731	710	15.01	
마 트	36,220	7,674	21.19	8,144	△470	△5.77	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	175	45	25.77	44	1	2.35	
상호금융 예수금	잔액	601,846	585,711	97.32	585,198	513	0.09
	평잔	603,444	602,911	99.91	581,909	21,002	3.61
상호금융 대출금	잔액	508,925	478,272	93.98	471,786	6,486	1.37
	평잔	491,226	481,996	98.12	470,326	11,670	2.48
보험료	8,619	2,024	23.48	2,516	△492	△19.57	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	10,582	I. 유동부채	9,862
현금	3,209	외상매입금	861
외상매출금	765	단기차입금	1,400
재고, 생물자산	2,227	기타유동부채	7,601
기타유동자산	4,381	II. 금융업예수금	585,711
II. 금융업예치금	116,835	III. 금융업차입금	233
III. 금융업대출채권*	464,010	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	408
V. 비유동자산	61,032	장기차입금	
투자자산	8,320	기타비유동부채	408
유형자산	52,506	<b>부채 합계</b>	<b>596,214</b>
무형자산	3	I. 출자금	28,770
기타비유동자산	202	II. 자본잉여금	1,207
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	5,047
		V. 이익잉여금	21,220
		<b>자본 합계</b>	<b>56,244</b>
<b>자산 총계</b>	<b>652,458</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>652,458</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	18,130	19,445	1,315
영업비용	12,827	13,191	364
매출총이익	5,302	6,254	952
신용사업	3,195	4,137	942
경제사업	2,108	2,117	9
판매비와관리비	4,065	3,995	△70
영업손익	1,237	2,259	1,022
교육지원사업준비	32	46	14
영업외손익	30	△11	△41
법인세차감전손익	1,235	2,202	967
법인세비용	△9	0	9
당기순손익	1,244	2,202	958